17.04.2024 Г. № 345-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА, ЗАНЯТОСТИ, ОЗДОРОВЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ АЛАРСКОГО РАЙОНА В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2024 ГОДА

Заслушав информацию заместителя председателя МКУ «Комитет по образованию» Зинчук О.Г. «Об организации отдыха, занятости, оздоровления обучающихся образовательных организаций Аларского района в летний период 2024 года», руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «Об организации отдыха, занятости, оздоровления обучающихся образовательных организаций Аларского района в летний период 2024 года» принять к сведению (приложение).
2. МКУ «Комитет по образованию» (Бутуханова Н.К.) своевременно провести необходимые мероприятия к началу организации отдыха, занятости, оздоровления обучающихся образовательных организаций Аларского района в летний период 2024 года.
3. Комитету по финансам администрации муниципального образования «Аларский район (Цыренов Б.Д.) профинансировать мероприятия по организации отдыха, занятости, оздоровления обучающихся образовательных организаций Аларского района в летний период 2024 года.
4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район»                                    в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Светлов К.И.).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам В.В. Сагадарову.

ВрИО мэра района
А.В. Урбагаева

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования «Аларский район»
от 17.04.2024 г. № 345-П

Об организации отдыха, занятости, оздоровления обучающихся образовательных организаций Аларского района в летний период 2024 года

Всего планируется на территории МО «Аларский район» для отдыха и оздоровления детей открыть:
18 лагерей дневного пребывания на базе общеобразовательных организаций – 1060 детей;
1 стационарный лагерь МБУ ОЛ «Мечта» им. В.В. Кузина – 360 детей.
Всего, охваченных отдыхом детей–1420 или 33% от общего количества детей от 6 до 18 лет (4319).
4 марта 2024 г. направлена информация на актуализацию сведений реестра организаций отдыха детей и их оздоровления Иркутской области.
Лагеря дневного пребывания
Планируемая дата открытия:
 - 25 мая (МБОУ Ангарская СОШ, МБОУ Александровская СОШ, МБОУ Егоровская ООШ, МБОУ Зонская СОШ, МБОУ Маниловская СОШ, МБОУ Кутуликская СОШ, МБОУ Табарсукская СОШ, МБОУ Тыргетуйская СОШ);
 - 27 мая (МБОУ Аларская СОШ, МБОУ Забитуйская СОШ, МБОУ Идеальская СОШ, МБОУ Иваническая СОШ, МБОУ Могоёновская СОШ, МБОУ Ныгдинская СОШ);
 - 1 июня (МБОУ Алятская СОШ, МБОУ Бахтайская СОШ, МБОУ Головинска ООШ, МБОУ Нельхайская СОШ).
Всего подали заявление на санитарно-эпидемиологическое заключение – 18 общеобразовательных организаций, 1 стационарный лагерь (начиная с 11 января 2024г.).
Из 19 поданных заявлений получено:
[bookmark: _Hlk164257462][bookmark: _Hlk164257533][bookmark: _Hlk164257439]- 7 положительных санитарно-эпидемиологических заключений на лагеря дневного пребывания: МБОУ Аларская СОШ, МБОУ Егоровская ООШ, МБОУ Кутуликская СОШ, МБОУ Могоёновская СОШ, МБОУ Нельхайская СОШ, МБОУ Ныгдинская СОШ, МБОУ Табарсукская СОШ.
- 1 стационарный лагерь МБУ ОЛ «Мечта» им В.В. Кузина.
[bookmark: _Hlk164257495]Приняты документы для предварительной проверки: МБОУ Бахтайская СОШ, МБОУ Идеальская СОШ, МБОУ Головинска ООШ, МБОУ Забитуйская СОШ, МБОУ Маниловская СОШ.
[bookmark: _Hlk164257479]Документы приняты в работу: МБОУ Ангарская СОШ, МБОУ Зонская СОШ, МБОУ Александровская СОШ, МБОУ Тыргетуйская СОШ, МБОУ Алятская СОШ, МБОУ Иваническая СОШ.
Все 18 образовательных организации имеют заключенные договоры на поставку продуктов питания. Реестр поставщиков размещен на сайте МКУ «Комитет по образованию».  Договоры на акарицидную обработку, дератизацию, дезинсекцию заключены и профинансированы. Работы будут проведены в мае 2024 г. Работники проходят медосмотр и санитарно-гигиеническое обучение. Профинансировано вирусологическое обследование работников пищеблока.
Предписаний МЧС нет.
Финансирование ЛДП

	Мероприятие
	Сумма

	потребность
	профинансировано

	1
	Дератизация и дезинфекция
	176 476,99
	85 384,39

	2
	Акарицидная обработка
	119 684,09
	60 808,63

	3
	Производственный контроль
	622 824,18
	592 158,62

	4
	Хозрасходы
	266 700,00

	5
	Приобретение посуды, кухонного инвентаря
	187 500,00

	6
	Энтеровирус и кишечная инфекция
	144 585,00
	144 585,00

	7
	Питание ЛДП

	4 541 040,00 (из них 4 223 100,0 из областного бюджета)

	8
	Подвоз детей на ЛДП (ГСМ)
	354 322,10

	Всего:
	6 413 132,36
	882 936,64

Из них:
областной бюджет - 4 223 100,00 руб.;
местный бюджет   – 2 190 032,36 руб.
МБУ ОЛ «Мечта» им. В.В.Кузина:
1 сезон – 05.06.2024 - 25.06.2024 - 120 детей ТЖС (Аларский, Заларинский, Черемховский районы);
2 сезон – 28.06.2024 -18.07.2024 - 120 детей (работающие родители);
3 сезон – 22.07.2024 - 11.08.2024 - 120 детей ТЖС (Аларский район).
Документы на получение санитарно-эпидемиологического заключения приняты в работу.
Предписаний РПН нет.
Предписаний МЧС нет.
В настоящее время ведётся прием заявок на путевки по категории детей из семей ТЖС и работающих родителей. Подписание контрактов – до 16 апреля 2024 г. Одобрено финансирование на банковскую гарантию и участие в электронной процедуре (услуги РТС тендера) в сумме 86 261,92 рублей.
Договоры по ларвицидной, акарицидной обработкам, по дезинсекции и дератизации, производственному контролю заключены, профинансированы на общую сумму 738 351,64 рубля.
Штатное расписание утверждено. Технический персонал подобран.                      В данный момент проходит медосмотр и санитарно-гигиеническое обучение. Образовательную деятельность будет осуществлять педагогический отряд г. Иркутск.
	МБУ ОЛ "МЕЧТА" им. В.В.Кузина

	Потребность ВСЕГО
	Профинансировано

	Субсидии местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области по вопросам местного значения по организации отдыха детей в каникулярное время, на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, оказывающих услуги по организации отдыха оздоровления детей в Иркутской области (МБУ ОЛ "Мечта" им. В.В. Кузина)
	2 729 034,00
(из них 2 538 001,00 из областного бюджета

	Исследование воды (для получения СЭЗ на скважину, производственный контроль, исследование воды Корал, исследование воды в бассейне
	342 662,43

	6 281,74

	Ларвицидная обработка
	62 672,50
	62 672,50

	Акарицидная обработка
	90 000,00
	90 000,00

	Дезинсекция, дератизация
	19 000,00

	Электротовары(светодиодные лампы , проводки, розетки
	86 000,00

	Материалы для текущего ремонта
	280 000,00

	206 666,00

	Договор на обслуживание АПС
	42 000,00

	Обслуживание видеонаблюдения
	14 000,00

	Мед.осмотр работников, бактериологическое и вирусологическое обследование
	50 045,00

	45 536,00

	Приобретение медикаментов
	60 000,00

	Поверка и техническое обслуживание весов, перспективное меню
	45 000,00

	45 000,00

	Банковская гарантия, участие в электронной процедуре, услуги РТС тендер
	88 132,00

	55 000,00

	Приобретение, перезарядка огнетушителей
	13 500,00

	ГСМ (в т.ч. на электростанцию)
	76 320,00

	Страхование детей
	49 140,00

	Хоз. товары (моющие средства)
	60 000,00

	Установка, обслуживание фильтров, соль для фильтров)
	147 235,00

	Канц.товары (грамоты, картриджы и т.д.)
	65 000,00

	Работы по монтажу вытяжной системы
	302 080,00
	302 080,00

	Услуги по разработке программы энергосбережения
	29 900,00
	29 900,00

	Разработка плана эвакуации
	9 000,00

	Договор на осуществление физической охраны
	360 000,00

	Тревожная кнопка Росгвардия
	15 000,00

	Камеральная дезинфекция мягкого инвентаря
	20 000,00

	Обслуживание вытяжки
	20 000,00

	Всего:
	5 075 720,93
	843 136,24

Из них:
областной бюджет – 2 538 001,00 руб.;
местный бюджет   – 2 537 719,93 руб.
Общее финансирование по подготовке к оздоровительному сезону 2024 года составит 11 488 853,29 рублей.
Из них:
· из областного бюджета – 6 761 101,00 руб.;
· из местного бюджета   – 4 727 752,29 руб.
В летний период 2024 года планируется трудоустроить 125 детей.
Сумма средств муниципального бюджета на создание временных рабочих мест для обучающихся в возрасте от 14 до 18 лет составит
596 479,00 руб.
Количество планируемых к трудоустройству школьников
	№
	Образовательная организация
	Комитет по образованию + ЦЗН чел.

	1
	МБОУ Аларская СОШ
	10

	2
	МБОУ Алятская СОШ
	10

	3
	МБОУ Ангарская СОШ
	7

	4
	МБОУ Александровская СОШ
	5

	5
	МБОУ Бахтайская СОШ
	10

	6
	МБОУ Головинская ООШ
	5

	7
	МБОУ Егоровская ООШ
	2

	8
	МБОУ Забитуйская СОШ
	12

	9
	МБОУ Зонская СОШ
	5

	10
	МБОУ Иваническая СОШ
	6

	11
	МБОУ Идеальская СОШ
	5

	12
	МБОУ Кутуликская СОШ
	15

	13
	МБОУ Маниловская СОШ
	4

	14
	МБОУ Могоеновская СОШ
	6

	15
	МБОУ Нельхайская СОШ
	3

	16
	МБОУ Ныгдинская СОШ
	4

	17
	МБОУ Табарсукская СОШ
	3

	18
	МБОУ Тыргетуйская СОШ
	5

	19
	МБОУ Районный дом детского творчества
	8

Проблемы, требующие разрешения к новому оздоровительному сезону в 2024 году:

1. Строительство пищеблока в МБОУ Табарсукская СОШ;
2. Реконструкция пищеблока в МБОУ Забитуйская СОШ;
3.  Отсутствие цехового деления в пищеблоках малокомплектных сельских школ;
4. Отсутствие спортивных залов: МБОУ Головинская ООШ, Егоровская ООШ, МБОУ Ангарская СОШ;
5. МБУ ОЛ «Мечта» им. В.В. Кузина:
- Лицензирование медицинского пункта.
- Благоустройство территории (Замена деревянных тротуаров; Ремонт заборов; Освещение территории).
- Отсутствие отдельного помещения для прачечной.
- Отсутствие помещений для игр в дождливую погоду.

Подготовил:                                                                              О.Г. Зинчук

Согласовано:                                                                             В.В. Сагадарова

									         Ю.М. Баторов

                                                                                                    Т.В. Острикова

										Б.Д. Цыренов

                              Л.Р.  Алексеева